
10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 1

F. Pluháček

František Pluhá ček

Katedra optiky P řF UP v Olomouci

www.optometry.cz



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 2

F. Pluháček

Akomodace navozuje 

konvergenci.

Konvergence 

navozuje akomodaci.



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 3

F. Pluháček

Složky akomodaceSložky akomodace

Proximální

• navozená odhadem vzdálenosti

Reflexní

• stimulem je rozmazaný obraz

Tonická

• navozená klidovým napětím ciliárního svalu

• asi + 0,75 D (oko zaostřeno asi na 1,33 m)

• při fixaci blíže než 1,33 m: mírný „nedostatek“ akomodace 

• při fixaci dále než 1,33 m: „zesílená“ akomodace

Konvergen ční, CA

• navozená konvergencí



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 4

F. Pluháček

Složky Složky vergencevergence
(Maddox ův model vergen čních pohyb ů)

• anatomická zbytková pozice: pozice očí bez jakéhokoliv vlivu inervace

(při přerušení inervace nebo v anestezii), asi 17 pD exo



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 5

F. Pluháček

Složky Složky vergencevergence

Tonická vergence

• pozice očí bez stimulu (např. ve tmě)

• mírně v eso pozici, asi 1/1,2 m-1

Fúzní (disparátní) vergence FV

• dorovnává osy očí do ideální pozice, 

kompenzuje heteroforii

• navozená sítnicovou disparitou

• pozitivní (PFV, konvergence)

• kompenzuje exoforii

• negativní (NFV, divergence)

• kompenzuje esoforii
Proximální vergence

• navozená odhadem vzdálenosti

• z celkové vergence tvoří až 70 %

Akomoda ční vergence AC

• konvergence navozená akomodací



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 6

F. Pluháček

AkomodaAkomodaččnníí konvergence ACkonvergence AC

• konvergence navozená akomodací

• při akomodaci je současně dodán impuls vergenčnímu systému, vedoucí ke 

zvýšení konvergence o akomodační konvergenci; při zrušení tohoto 

příspěvku k celkové konvergenci jej musí nahradit jiné složky

KonvergenKonvergenččnníí akomodace CAakomodace CA

• akomodace navozená konvergencí

• při konvergenci vzniká impuls pro akomodační systém, vedoucí ke zvýšení

akomodace o konvergenční akomodaci



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 7

F. Pluháček

AC/A pomAC/A poměěrr

• poměr akomodační konvergence AC a akomodace A

• udává, jak silný konvergenční podnět (v prizmatických 

dioptriích) je vytvořen danou akomodací

• normální hodnota: asi 3:1 až 4:1 pD/D

CA/C pomCA/C poměěrr

• poměr konvergenční akomodace CA a konvergence C

• udává, jak silný akomodační podnět (v dioptriích) je 

vytvořen danou konvergencí

• normální hodnota: asi 1:10



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 8

F. Pluháček

Význam AC/A pomVýznam AC/A poměěruru

•• diagnostika diagnostika heteroforiheteroforiíí

•• výbvýběěr optimr optimáálnlníí korekkorekččnníí momožžnostinosti



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 9

F. Pluháček

Význam AC/A pomVýznam AC/A poměěruru

•• diagnostika diagnostika heteroforiheteroforiíí

•• nesprnespráávný AC/A mvný AC/A můžůže být pe být přřííččinou dekompenzovaninou dekompenzovanéé heteroforieheteroforie

• vysoký AC/A: exces konvergence (esoforie do blízka)
exces divergence (exoforie do dálky)

• nízký AC/A: oslabená konvergence (exoforie do blízka)
insuficience divergence (esoforie do dálky)



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 10

F. Pluháček

Význam AC/A pomVýznam AC/A poměěruru

do dálky (D) nebo blízka (B) výrazná exoforie

XO(D) > XO(B)
vysoký AC/A

XO(D) ≈ XO(B)
normální AC/A

XO(D) < XO(B)
nízký AC/A

exces
divergence

základní
exoforie

insuficience
konvergence

EXO-odchylky



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 11

F. Pluháček

Význam AC/A pomVýznam AC/A poměěruru

insuficience
divergence

základní
esoforie

exces
konvergence

do dálky (D) nebo blízka (B) výrazná esoforie

SO(D) > SO(B)
nízký AC/A

SO(D) ≈ SO(B)
normální AC/A

SO(D) < SO(B)
vysoký AC/A

ESO-odchylky



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 12

F. Pluháček

Význam AC/A pomVýznam AC/A poměěruru

•• výbvýběěr optimr optimáálnlníí korekkorekččnníí momožžnostinosti

• při silném AC/A lze heteroforii kompenzovat úpravou sférické
části korekce

• esoforie do blízka: úprava korekce směrem do „+“

• exoforie: úprava korekce směrem do „-“

• stanovení velikosti změny sféry
• př.: AC/A = 10, HTF dálka/blízko = orto/10 pD eso; adice: + 1 D � orto



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 13

F. Pluháček

MMěřěřeneníí AC/A pomAC/A poměěruru

•• gradientngradientníí metodametoda

•• klinicky zajklinicky zajíímavmavěějjšíší

•• normnormáálnlníí hodnoty: 2/1 ahodnoty: 2/1 ažž 3/13/1

•• metoda výpometoda výpoččtutu
• normální hodnoty: 4/1 až 7/1
• AC/A = PD(cm) + (HTFB – HTFD)/AB

exoforie … „–“
esoforie … “+“



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 14

F. Pluháček

GradientnGradientníí mměřěřeneníí AC/A pomAC/A poměěruru

• s plnou korekcí, obvykle na 40 cm

• měníme akomodaci A binokulárním předkládáním spojek či rozptylek

(obvykle ∆A = ± 1 D, ± 2 D)

• měříme změnu konvergence ∆∆∆∆AC
(Maddox, von Graefe, zakrývací test)

• AC/A = ∆∆∆∆AC/∆∆∆∆A

• měření opakujeme pro různé změny akomodace



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 15

F. Pluháček

8  7  6  5  4  3  2  1

1  2  3  4  5  6  7  8

8  7  6  5  4  3  2  1

1  2  3  4  5  6  7  8

+1 D +1 D

2,5 pD AC/A = 2,5



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 16

F. Pluháček

8  7  6  5  4  3  2  1

1  2  3  4  5  6  7  8

8  7  6  5  4  3  2  1

1  2  3  4  5  6  7  8

-1 D -1 D

2,5 pD AC/A = 2,5



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 17

F. Pluháček

10    8     6     4     2     0  1     3     5     7     9    11

+1 D +1 D

3 pD

10    8     6     4     2     0  1     3     5     7     9    11

AC/A = 3,0



10. ODBORNÝ KONGRES OČNÝCH OPTIKOV A OPTOMETRISTOV SLOVENSKA, 3.10.-5.10.2014 18

F. Pluháček

www.www.optometryoptometry..czcz


